ut enim quisque sibi plurimum confidit et ut quisque maxime virtute et sapientia sic munitus est ut nullo egeat suaque omnia in se ipso posita iudicet, ita in amicitias expetendis colendisque maxime excellit. quid enim? Africanus indigens mei? minime hercule! ac ne ego quidem illius; sed ego admiratione quadam virtutis eius, ille vicissim opinione fortasse non nulla, quam de meis moribus habebat, me dilexit; auxit benivolentiam consuetudo. sed quamquam utilitates multae et magnae consecutae sunt, non sunt tamen ab earum spe causae diligendi profectae:

due *sapientes* si cercano per affinità e non per *indigentia*, si conoscono, si frequentano (*consuetudo*) e si vogliono bene (*benivolentia*), e in questo volersi bene da amici le *utilitates* non intervengono se non come risultato accessorio, mai come movente dell'amicizia. Si noti anche che la *consuetudo* «accrebbe» il volersi bene, non lo produsse: l'amicizia tra Scipione e Lelio trasse origine dall'ammirazione disinteressata, reciproca, della *virtus* e dei *mores*: ci si vuole bene già in origine, il rapporto di amicizia nasce dalla propensione all'*amor* o alla *caritas*.

Tornando al passo del *De finibus*, l'avverbio *gratis* è la parola-chiave della confutazione di Cicerone: tutte le virtù devono essere amate e ricercate «senza cercare ricompensa», altrimenti, se si adopera il criterio dell'*utilitas*, sarebbe naturale anteporre agli amici i beni materiali come le proprietà fondiarie e i caseggiati (*fin.* II 83):

an vero, si fructibus et emolumentis et utilitatibus<sup>41</sup> amicitias colemus, si nulla caritas erit quae faciat amicitiam ipsam sua sponte, vi sua, ex se et propter se expetendam, dubium est quin fundos et insulas amicis anteponamus?

Il concetto che, se il criterio che governa i comportamenti è quello dei *fruc-*

41. Il sostantivo al plurale indica i concreti 'vantaggi' che si cercano e ottengono, laddove al singolare piuttosto il concetto astratto.

*tus*, degli *emolumenta*, delle *utilitates*, le amicizie saranno trascurate e posposte rispetto a quanto ci reca vantaggi materiali, compare altrove in Cicerone. In primo luogo sempre nel *De finibus* poco piú avanti, al termine della sezione sull'amicizia (*fin.* II 85):

vides igitur, si amicitiam sua caritate metiare, nihil esse praestantius, sin emolumento, summas familiaritates praediorum fructuosorum mercede superari;

inoltre *nat. deor.* I 122:

quam si ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda quem diligemus, non erit ista amicitia sed mercatura<sup>42</sup> quaedam utilitatum suarum. prata et arva et pecudum greges diliguntur isto modo, quod fructus ex his capiuntur, hominum caritas et amicitia gratuita est;